<sup>1</sup> <sup>2</sup> Thalheim und Iberg Cant. Aargau.

<sup>3</sup> Berchtold II. von Pfirt 1250—1262.

Bürckart von Berne, brüder Heinrich von Tirmnach<sup>1</sup>, die priester sint, brüder Otto von Habsburg, brüder Walther von Klingen, brüder Albrecht von Claus, brüder Rüdolf von Iberg<sup>2</sup>, brüder Johans Sperly<sup>3</sup>, brüder Wolcke von Brugge<sup>4</sup>, brüder des tütschenhuses, her Diethelm der Schenke, her Heinrich von Dale, die ritter sint, und ander genüg.

Copialbuch 198 b. f.

Walther von Klingen bestättigt die Schenkung seiner Mutter (Reg. 12) an den Deutschorden und fügt weitere Güter hinzu. 1255. Juni 28. Klingnau. [Reg. 29.]

Viris religiosis et amandis in deo fratribus G(otfrido) gubernatori et ceteris hospitalis sancte Marie Theothunicorum per || Alsatiam et Burgundiam degentibus Waltherus de Clingin de virtute in virtutem crescere cum religionis || augmento. Cordi nobis est utinam detur possibilitas de sublimi, pium parentum nostrorum propositum, qui || de suo patrimonio largientes circa domum vestram liberales ob reverentiam beate virginis sunt inventi, superare consimili pietate, non eorum piis actibus derogare. Noverint igitur tam posterius quam presentes, quod nos donationem bone memorie domine matris nostre, quam de voluntate et consensu patris nostri de bonis suis sitis in Buichein domui vestre pro remedio anime sue contulit, approbantes, bona que dilectus ac fidelis noster Henricus dapifer de Rinveldin a nobis in feodum possidebat, ad manus nostras resignata sine contradictione qualibet ab eodem, domui vestre cum consensu nobilium Ūlrici et Ūlrici, qui et Walterus dicitur, fratrum nostrorum, in predicto banno de Buichein pleno iure contulimus pacifice possidenda. Et ne super hiis in posterum dubitationem contingat aliquam suboriri, damus vobis presentem cartam sigilli nostri munimine roboratam. Testes sunt hij: frater Burchardus de Verona, Siveridus notarius de Clingin, dominus C(ūnradus) de Tetingin, Rüdolfus minister de Clinginowe et alii cives ibidem, Cūnradus Steinmar et Bertoldus frater eiusdem, Henricus

<sup>1</sup> Dürmenach (Dirmbach) — Kr. Altkirch, Ober-Elß.

<sup>2</sup> <sup>3</sup> Ueber Rüdolf von Iberg und Johans Spörli s. v. Schreckenstein Rainau 40 Anm. 5 und oben in der Einleitung S. 84.

<sup>4</sup> Brugg Cant. Aargau?

de Eschenhe<sup>1</sup>, Bertoldus dictus Henlin, magister Henricus minister, Henricus dapifer de Rinveldin, Cünradus de Hurhach, Waltherus Mieselin nuncupatus et alij quam plures. Actum apud Clinginowe anno ab incarnatione domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. L<sup>o</sup>. V<sup>o</sup>. IIII<sup>o</sup>. Kal. Julij.

Berg. Orig. Mit dem schon bekannten Siegel Walthers von Klingen (Zeitschr. VI, 231). Im Copialbuch Fol. 20<sup>b</sup>. Regest Zeitschr. I, 457.

Heinrich von Dossenbach bekennt, daß er im Deutschordenshause zu Bukein seine Grabstätte gewählt und daß er den Deutschordensbrüdern in seinem Testamente einen Acker zu Dossenbach vermacht hat. 1258. Juni 10. [Reg. 31.]

Notum sit omnibus presens scriptum intuentibus, quod Henricus dictus de Tossenbach<sup>2</sup>, frater fratris Cünradi fabri ordinis sancte Marie domus hospitalis fratrum Teuthonicorum in agone<sup>3</sup> mortis constitutus in Bukein elegit sepulturam, et testamentum suum statuens fratribus ibidem bona sua in Tossenbach legavit, videlicet agrum in wittengrunt, de quo agro omni anno in anniversario ipsius dantur tres solidi fratribus prediete domus pro piscibus, que bona eciam predicti fratres memorati Henrici heredibus pro eodem censu iure hereditario concesserunt, scilicet Hedewici, Hylte, Gysle, Gere, filibus ipsius. Ne igitur talis census minuatur ab heredibus seu a fratribus predictis agravetur, presentem literam conscripsimus de consensu patrum utrorumque. Si vero predicti heredes sine liberis decesserint, bona predicti sepredictis fratribus cedent libere et solute. Nos autem frater Cünradus dictus de Fuechtwangen<sup>3</sup>, magister predicti ordinis per Almanniam, in evidenciam et firmitatem omnium predictorum presentem literam nostro sigillo fecimus communiri. Datum anno domini M<sup>o</sup>. CCLVIII. in crastino Primi et Feliciani martirum.

Copialbuch 23.

<sup>3</sup> H. S. agene.

<sup>1</sup> Eschach Bez.-A. Bonndorf?

<sup>2</sup> Voigt I, 649 hat Konrad von Feuchtswangen erst 1284 als Deutschmeister und bemerkt nur, er habe sein Amt wohl schon früher angetreten. Die Urkunde steht nur im Copialbuch, und das Datum lautet deutlich 1258; ich habe auch sonst kein Beispiel falscher Datirung im Copialbuch gefunden, die Anlaß geben könnte, hier einen Irrthum oder unrichtige Abschrift vermuthen zu lassen. Vgl. auch v. Schreckenstein Mainau 43.

<sup>3</sup> Dossenbach Bez.-A. Schopfheim.

Die Äbtissin Anna von Säckingen leistet Verzicht auf die Ansprüche des Stiftes an den von Walther von Clingen dem Bischof Konstanz und dem Deutschorden geschenkten Wald Werra. 1260. Dez. 1. [Reg. 32.]

Universis Christi fidelibus presentem paginam inspecturis, Anna <sup>1</sup> humilis abbatissa totumque capitulum secularis ecclesie Seconciensis oraciones in domino Jhesu Christo. Ut finis liti- bus inponatur et ne detur posteris lites concorditer pro bono pacis et equitatis pretexto sopitas occasio refricandi, instru- mentorum debent indiciis roborari. Presentes igitur noverint et futuri, quod nos ad consciencie nostre indicium recurrentes liti seu juri, quod monasterio seu ecclesie nostre in nemore seu silva illa Werra <sup>2</sup> dicebamus et credebamus competere, quam nobilis vir Waltherus de Clingen ecclesie Constantiensi, pie matri nostre, et viris religiosis fratribus domus sancte Marie Theutunicorum in Büghein pro anime sue parentumque suorum remedio contulisse dinoscitur sine diminucione pleno jure inperpetuum possidendum (!), renunciamus penitus prote- stando nichil juris ecclesie nostre vel monasterio competere in tota silva vel quacunque parte ipsius, sive sit pars dimidia sive quarta, vel quocunque alio nomine eiusdem silve parti- cula nuncupetur. In cuius rei testimonium presentes literas super hoc venerabili in Christo patri et domino nostro Eber- hardo episcopo Constanciensi et eisdem fratribus concessimus sigillorum nostrorum robore communitas. Datum et actum anno domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. LX. Kal. Decembris, presentibus Erken- frido cantore maioris ecclesie Basiliensis, Swigero plebano in Sultze <sup>3</sup>, Berchtoldo plebano in Fricke <sup>4</sup>, Heinricho de Löwen- berg <sup>5</sup>, Mangoldo de Büghein, militibus, Cünrado spicolario, Diethelmo et Johanne filiis eiusdem; Heinricho et Berchtoldo fratribus dictis Schowiline, Gerungo advocato, Cünrado celle- rario dicto de Murgon <sup>6</sup> et aliis quampluribus fide dignis.